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anuiického tisku jest snad ještí
daleko prospěšnější poznáni naše

kova Byl to úkol těžký vypl&o- - Ou

vati mezeru mezi jednotlivými

řečníky a vyžadoval 8 aamotat-(e- o

nýeh řečí z nichž každá obsaho- - je

sám vl že naši čeští studenti

práv berou živého podílu na všem

v universitě a© děje — a když
to jen ráraua a křik je v tom

vala jinou perlu myšlénky

Nejsme snad daleko pravdy
když uznáme že řeč guvernéra

Historická manifestace Cechů

Nebraských

Mil nikdy nic nevyvolalo takový zájem a takoví nadšeni

mezi Čechy v Netoče jako návštěva

hraběte Luetzowa

Aldriche byla jednou z nejlepšíeh prof Fr A Stech byl dalším řeě-z- a

celý večer přednesených Mlu-[niko-m a vyprávěl jak české mat- -

vil o šlechtě — titulech — šlechtě

rodové — která jen žije v pohodlí
a přepychu u čaato v morálním

jahně Kterou vídáme zde v A- -

merice jen tehdy když si přijede

některý % takových šleobticů pro
xihutou děíiku Ale my vítáme

awwm University státu Nebraska Klubu Komenský všech Cechů

v našem státě a celého státu vůbec

universitě naáeho státu
a hostíme v našem středu šlechtice přřdwdy spolku Komenský byla

nejenom rodu a jména — ale vážná důstojná a vzdor tomu Že

šlechtice charakteru a ducha Jenž čas již vidně pokročil a na mno-ohětu- je

jmhodlí domova a cestuje liýrk bylo zuáti únavu byla jeho

aly iMučil jiné o své vlasti Co řeč vyslechnuta s pozorností a od
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ho národa Američany a eíikání

správného pojmu o jeho historii a

jeho skutečném stavu nož řeči sa

my Jak guveraéo Aldrieh spré
vně poznamenal: Kdo z nás má

čaa 'ku Čtení historických knih a

vyhledáváni staré historie nám

třelma milých ale přece jen oieíob

národů v t Ale když vidíme ve

všech novinách které tak jako

tak denně čteme dva aloupoo řeči

učeného muže jakým jast hrabě

íietzow každý si to přečte kaž--

lý se z toho poučL
Váha a účinířk eety hraběte

Luetzowa leží právě v tom že ja
ko šlechtic těší se pozornosti ame

rické veřejnosti které by žádný

jiný obyčejný smrtelník nezískal

Dále jeho postaveni u vědeckém

světě co čestoého doktora věd u- -

niversily anglické které dodává

každému jeho slovu dvojnásobné

váhy
liáno došel hraběte Luetzowa

kabelogiam z Prshy HKl#psaný

Dr Podlipným jenž znt jak ná

sleduje!
"Naše blahopřání 1c vašemu ú- -

spěchu v Americe Krdvčný po-

zdrav všem Česká Národní Ha

la"
"

Uveřejnila by tvoji zkušenost—
"Chci vyslovili své díky za llobo- -

ko" píše pan Josef Cizka z čísla

(i-
-'l již 2 ulice Plainficld N J
"Po dva roky trpěl jnem žaludeč

ním katarem jak to lékaři nazva
li-

- Nic nepomohlo už jsern užil
I loboko

Jintá paní zde pí N Lnzníew- -

ská poKlána lékař! do nemocnice
k
operio

i nechtěla však a odebra-

la se domů Využila dvě láhve

Holinku jež si opatřila ode mne a

úplně se uzdravila Posílá své u- -

říiniié díky a praví ž kdyby

méja peníze uveřejnila by své vy
léčení v každém časopisu tak aby
lidé o vašem léku zvěb"li"
Každou pošlou přicházejí slova

chvály od vděčných mužů a žen

kteří nabyli zdraví n štěstí v uží-

vání Drn Pelra Hoboka Pošlete
m pro jména oněch ve vašem sou- -

nedhlví kteří užívali tohoto pro-sluléh- o

léku a jsou ochotni o tom
vám pověděli
Pamatujte že lékárníci nenio-Iko- u

dodali llohoko Prodává se

přímo lidem od místních jednate-
lů ustanovených od mnjitclň Dr
Peter Fahmcy & Soni (To PI-- 25

Ko I foyne Ave Uliicngo III
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do oinnn Jeho ipadajfeteb orbotnS ♦
pnilou! Jest liceiiaovaaým Lalia- - ♦
iiiuvaíem Obitturi Vám dovos mrt- - ♦

4-- vch Ul VaSich miláíko a pfAte! ♦
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fn li Wulum uU
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um i tatí ů
r#lp4l mété

takó jisté procento rámusu A kři- -

ku CoskéhOi

Superintendent škol okr Uutler

ky učí děti nejen lásce k ataré
vlasti ale i k této nové že jsou to

malí vlastenci kteří jaou vy- -

chováni v českých školách a co- -

ských rodinách
Pan Fr II Mizera jest alce mla

ilyni studentem ale jeho řeč jako

měněna bouřlivým potleskem
Poslední slovo necháno hraběti

Luetzowovi který jsa íudispono-vá- u

unaven nachlazen přece

jen jihnutým Idiotem prohlásil že

mu oslava a přijetí jídané mu

nebrasakýini Cchy( navždy zůsta-

ne v paměti Mluvil anglicky i

česky Po je-h- doslovu spuntila
hudba bratří Hrubých "kile do-

mov můj" za jejíchž zvuků hr-

nuli se zástujKivé ven

Banket ní výbor sestával mimo

prof sl Mrky B Hrbkové i těch-

to českých studentů a studentek

University i

l'Y II Mizera předseda klubu

Komenský
Sl Kůžemi Arniková

SI Vlasta Štěrbová

Josef Tobišlui
liiS B Kllšlwi

"1iiicolii Kveniiig News" při
nášejí ve dvoii-slotipeov- é zprávě
na prvém ihíhIč následující zprá
vu o přednášce dr Luetzowa:
Hrabě' František Luetzow vě

hlasný česky ImjsL preilnaacl iliies

ráno sluilenlňm University a obe

censtvii Liucidiiskému v 11 hodin
v Memoriál 1 Lilie Zástup obe

eenstva které přeplnilo velikou
dvoranu sešlo se Hby uvítalo slo

vutného státníka a učence jenž
dělá okružní cestu po východních
a středo-zápudrilc- li státech za ú

čelem 1'lii přednášek na velkýel
universitách amerických
Universitu nebrasskA jest nejá- -

xnineisiiii iiujciii sam n urane

dojede a když nás sobolu odpo
ledne opustí obrací se již zpět k

východu a domovu Naše Univer
síta jest dále poctěna tím že hra
bě zŮKtane v Lincoln déle než se

zdržel na kterémkoli jiném místě
své cesty
Od té doby kdy odbýval se zá

pas niJěe na kopanou mezi Ne

bruskou a Michiganem nebylo
auditorium Memoriál Hallu tak
nabito jako dnes ráno Dávno

před tím než hrabě a jeho apoleč
nlci ge dostavili do sluč bylo kaž
d místo zabráno a každý cou

místa k stání obsazen k umaěkání
Dole v auditorium 1 na galeriích
Bouřlivý iHtlesk uvítal hraběte

když do síně vkročil a rozburáce
se znovu když povstal aby řečnil

byv uveden obecenstvu několika

slovy kancléře Averyho

Účinky namáhavé cesty a neu
stálého řečněni spolu se špatnou
povětruoslí jaké jist pan hrabě

nezvyklým byly na něm patrny
dn#s ráno Částečný zánět průdu-
šek následkem blizardu který
prožil hrabě v neděli v Chicagu
učinil jej tuk chraptivým že bylo
mu velkým namáháním mluviti
Spatná akustika siné ještě věc

zhoršila i iiiuoí kteří se tlačili

jt galeriemi nemohli skoro nic

slyšeti

Účinky americké klímy na hra-

běti jsou příčinou stálého strachu

pro lr Vojana jen! hraběte do

prováI a jeho eofj 1 f t myle
lo ne h(id hrabě vftbre nu-ei- i

dalšího řeťněnt na ? jaiieclwitt
až ae mu hUi navritt
Kancléř Avery kúrý jedd t

kukuřičný ut % lakem a sám rhraptl
tak i tul itv litluvitl uvrdl
hrab t téiuití) alutyi
"Před tav uji Vám

t jM muie taroy jU kdy
i td tma tribunu " !ufi jmile- -

ku iiil sui U kiut kfal4 lo4

!'' il vihkoil tiimahoii

hlin(i muíi h1 ! fint dilř
iiu l ř l! j krt ut htm ) a)
kiilii'l hyU% t jrlt t v J k t ra4
'OU II V rJí-- ídéh Akul
tmo iUli-da- j lrt Mi kr

ktrr jt tttlulium nuu
jll IU# itol ěld MÍHiiMt
PfcMtktť jaké d vativl m t
a kraUu Iu#tMi %

Dcu 1 března VJl'l stal ae dnem

historickým pro nás Cechy

a jak jeden z řečníků lan-kot- u

dobře prohlásili Ještě nikdy
neudilo ne mezi Cechy nebrasský-au- l

ničeho co by se vyrovnalo
ná-viM-

hraběte Luetzowa

rtkoda že vlaky byly spozdčny

n když konečně otnažátí krajané

dalídi w ku dveřím universitního

irvrmiwia kde hrabe Luetzow od- -

hvval svou přednášku byla tato

již poloviny odbyta a vrátný ne

hlěl nikoho více do síně vpustiti

jelikož podle jeho náhledu byla

přeplněna
Byla přeplněna ale dostali jsme

tam přeco a zaujali místa kde

jcu bylo možno smčstnat ko-

lem udí na nářadí — vfcudo —

viíudo tísnili se krajané i Araeri-Íu- A

všichni pozorně naslouchají-slovů- m

vzácného hosta — jen
m M — byl tak ochraptělým že

Mho slovům vzdor úplnému — a

takřka posvátnému klidu nebylo

vk vzdálenějších lavicích a kou-t"- dí

rozumčti

Nepřinášíme plné znění řeči

hraběte Luetzowa poněvadž byla

totožnou S onou kterou promluvil
v Ann Arbor Mich a kterou

jmne přinesli v minulém čísle na-

šeho listu fteě a poslání hrabete

v Nebrascts setkalo se se svým cí-

lem úplně Těžko říci co k tomu

pomohlo víc zda jeho řeč v uni-

versitě nebo večerní banket uý

Klubem Komenský na po-ťc-

vzácného hosta v hotelu Lin-vol- u

Byla to skutečně událost která

aivždy zůstane zapsána v myslích

ť'h kdož wí jí súčaKtnili — za-

pitá na písmem zlatým — a k těm

iwtří nejvyšSÍ úřadníi státu Ncb-ru(k- y

tak jako jeho intclJigcnec
americká i česká Tři řady stolů

byly úplně zaaudnuty a když tr

našich umělců bratří Hru-

bých zahájil banket směsí z Pro-

daná nevěsty — když krásně de-

korovanou jídelnou naplněnou

výkvětem nebrasské intelligence
— zavzněly krásné zvuky: "Proč

bychom so netěšili netěšili — "
— mnohé oko zvlhlo a kde která

tvář so rozjasnila v blaženém po-

žitku líbezné hudby "Rozmysli
ta Mařenko — " a což když

Dvořákova Humoreska

tak oblíbená u Američanů Zdálo

že nástroje bratří Hrubých
udáví — hned se smějí hned plá-ěo- u

Tito na5i umělci produkova-

li m již na mnohých místech ale

♦chybujeme žo někde neb někdy
vvhranXiší animovaně ší

vděčnější audiencí než která pl-

nila jídelnu Lincoln Hotlu v pa-t-k

večer min týdne Když pak

tavznčly síní první noty naší věč-

ně krásné věěně milé: "Kde do-

mov mftj" rázem na sta Cechů i

Američanů guvernér státu Neb-rnak-y

nejpmlnejší její muži U

aby dali na jevo úctu před

nínMlem jehož národní hymna za

vínívala síní Totéž opakovalo se

hraní slovanské hymny "Hej
Slovwié" a ovšem lt americká

hymna byla předmětem bouřlivé

Žena pouhá
h-u- h — ala kdyi

jd na to uWat ku poctivé

jrare kolik by musela být n4

ídných lutiiá nbychtn dosáhli ta

keh V)lťl4 jakými v kU-- i

fvrr tritufavsl hh"u Airk

Hil#kuv prufeirk čkíha j

tyk n unlrril iihu státu

který t byl

rvní řťčidk yni ludud o sá- -

tuhách !ertV Iwl Uhí M)hi- -

1 %ti j'jili jiit ti Mt iS iy

mt!a nlitni k builiěiuu
Ueku It n'SM !'! " k d

%nl' Ukd ft gurrii--
r tiM

" iiiLi a trl''le !u-Nt- al

Měli jsme příležitost podívat! se

do účební sine Slovanského oddě-

lení a úřadovny slečny Hrbkovy
— a jak milým bylo slyšeti zvu-

ky jazyka českého z úst mládeže

zde rozené a viděli je a pýchou a

zápalem osvojovati si nejen v slo-v- č

ale i v písmo jazyk svých otců

a matek kterého v léto zemi a ve

svém povolání snad nikdy potře
hovati nebudou — Ještě více než

pouhá slova — lásku k národu z

něhož vzešli a pýchu nati tím že

jsou Cechy — vštěpuje slečna

ílrbkova četným a Četným studen

tům universitním kteří jsou če

ského původu a namnoze druhou

a třetí generací zde rozenou Jak

plukovník ftmrha ve své řeči ní

vyprávěl o svých dvou

malých hoších z nichž jeden před

naší: "Ja jsem Cech a kdo je
víc — f" To je heslo které podle
všeho vládne v účelní síni slečny

Hrbkovy duch který tam vane —

a snaha které slečna zasvětila

svou klidnou --™ tichou a skrorn

nou práci ——

V krásně typograficky vyprave-

ných programech banketu nalézá

me na jedné straně anglický text(
naší národní hymny upravený
tak aby se hodil 1 k notě kterou
se zpívá Jest prací slečny Hrb

kovy a podáváme jej zde v plném
znění neb jest to práce která za- -

sluhujo zachování a měla by býti
na každé české farmě kde dorů

stají mladí Cecho-Američan-
é a v

každém domově rodinnou písní

zrovna jako její text Český:

WIIERE 18 MY HOME?

Whcra i my homef

Wlirm in my komet

VVulm Hiurmur oVr its alr
IIíII nro xrern wilh nwtling fir třenu

FlowVeta briiítit with Pprlng'4
perfumet

A rurailine in eurtli H blootni

Tiiíif ' tím liind ut luvclicKt besuty
('(Mílím my mothcrlttnd!
ČVchia my mntberlsnd!

Wbere U my hoieef
' Whcro i my honící

In Goďs buloved linul ar íound

(jentlo iouIm i n bodics íound
A happy peaca wblch clear mladí iow
Á strD(fth dofyíng warring tor
8ueb are Čecbia' ooble cbildren

'Moogst tbe Cecbt my motberland!

'Mongt th Čecbi my motherlandt

Tranilation by fi B II

Před zahájením banketu byli

krajané krajanky a hosté vůbec

představováni hraběti Luetzowovi

choti v parlorech hotelu a

al2 Mn?cu 'ui ™ uu

nč dekorované síně — barvami a

prapory americkými a českými —

sedělo o tří dlouhých řad stolů

přes dvě stě krajauů
Vzácní hosté ovšem v čele kan

cléř university a jeho rhof po jed-

né straně slečna Hrbkova prof
Stech guvernér Aldrieh s chotí po
straně druhé a daKÍ hosté jak ná-

sleduje t

Hrabě a hraběnka IaicUo- -

wovy

Ir J Vojan —Salaba

ďuvemer Aldrieh
Taní Aldrichová

Kajudéř Avery

laní Avery ová

SI Šárka Hrbková

Irf F A ftlerh

'luk 'hft ftmrha

Pant Ainritwvi

Suďi lfatinsTi
Pan! Hrt'tir'vi
K U Mirr jKd! KUi

bil Km n%ký

tVU řa U iinhvfUl h tí
vrů jV !

pLř w l u k

tvř rbVJ tiiH

Jt ha i i (

ť II li v

- J#b matiKlké

IW tli It Walktř

Mr t V WIWr

vlec T většina těchto aleclmcQ v

Cechách stydí se za svůj původ
zapírajíc jej jsou Němci poně

vadž je vláda německá — ale náš

host je Cechem nestydí ho za svůj
rod za krev která koluje v jeho
žilách — Ve jménu našeho státu

vítal guvernér hraběte Luetzowa

lo Nebrasky a děkoval mu za po
naučení jakého se jemu guver-

nérovi —- a jiným Američanům z

řeči hrubět e Luetowa dostalo o

národů českém

fteč státního senu fota K K

'lačka která následovala onu gu

vernéra byla řečí syna nebrnsské-h- o

pionéra a přivedla nás zpět do

dob utrpení a začátků na blině

nou podlahu drňáků — nn pusté

prairie kde vid vyjí v Mizz7irdu

a otec opouští domov ženu n děti

a jde na sta mil do města za prací

aby jim mohl přinésti výživu Při

vedl nás zpět do těch dob kdy

horké větry kobylky a všemožné

svízele pronásledovaly první pio-

néry Nebrasky kdy kolem matky
tísnilo se hejno malých dětí ža

lujících o chlebu — který nebylo
kde vzít i Yankee a jiní národo-

vé táhli zpět do lllinoiaii indiány
Oldo — le kam se měl obrátili ti- -

bohý český vystěhovaleo? Musel

setrvali přemáhali bídu vytlou
kali klín klínem kousat! se do

rtů a — a — pracovali pracovali
znovu a více kdykoli zklamání by-

lo údělem jeho celoroční snahy a

jediné nnilcje Mimua let a easy
se měnily — až se změnily docela

Dnes Nebraska stojí v popředí ze

mldělský( h států a v ní zase stojí
v popředí Český fnrmer ten starý

pionér — který sem přijel na ho-

lé prairíe v plachctním voze s

houfem dětí — bez peněz — ale

byl ozbrojen pevnou vůlí — nepo- -

volit — vytrvat Dnes vi-

díte české farmy a poznáte je z

daleka Veliká krásná prostor-
ná moderní stáj — a třebas jen
malý obydelný domeček Proč!
Poněvadž dobře řilí se naší kraja-
né heslem že velká maštal posta-

ví pěkuý dům ale pěkný dům

majiteli k velké maštali
To jsou ti pionéři kteří vytrvali v

boji — sestárlí otcové mladé

generace která jest
dnes zde shromážděna fteč sená-

tora Plačka byla jednou z nejpro-eítěnějSíe- h

celého večera

V řeči kterou uváděla slečna
Hrbkova plůkovuíka ftmrhii zmí-

nila se o prvních Ceších Nebrasky
a jména Fdwarda Koscwatera a

Johna Kosiekýho byla bouřlivě
v u těnl památky ze-

snulých našich zákopnlkň kteří
načnou mají účast a ráaluhu na
tom čím stali se našinci na zápa-

dě

Plukovník Amrha měl věru těž-

ké thema A It (' uebnikýih Ce-

chů a vyvodil něj Obchod Prů-

mysl a Zemědělství — při ioled-nlt- u

pak {xidal krÚMiý obrai staré-h- o

českého farmera který v méstč

v svou maiuelkou tráví na il(o-čink- u
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